FRANCISCO PAULO MATEUS DA SILVA FILHO

Brasileiro — solteiro — 36anos

Rua: Rosinha Sampaio — 1831 — Quintino Cunha — Fortaleza / CE
E-mail: fco.pmateus@gmail.com

Contato: (85) 989451275

Habilitacdo: AB

OBJETIVOS PROFISSIONAIS E CULTURAIS

Contribuir para o crescimento da Cultura Tradicional e Popular e desenvolver em nos
regional modalidades inovadoras para as criangas jovens e Adolescentes das periferias de
Fortaleza.

FORMACAO ACADEMICAS

GRADUADO EM ADMINISTRACAO - 2018
Instituicdo: Faculdade de Tecnologia do Nordeste — FATENE

ESPECIALIZACAO EM GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS - Andamento
Instituicdo: Faculdade de Tecnologia do Nordeste — FATENE

CURSOS

Gestdo de Cultura Popular e Tradicional

Programa de Formac&o em Producéo e Gestdo para Agentes Culturais
| Seminario dos Agentes Cidadania e Controle Social
Formacéo e Capacitacao de Jurados - FEJUC

Planejamento e Avaliagéo de Politicas Publicas

Orgamento Publico; Planejamento e Execugdo Orgamentéria
Elaboracéo de Editais e Termo de Referéncias

LicitacOes e Contratos Publico

Planejamento estratégico no Ambito Publico

Organizacdo de Eventos na Gestdo Pdblica

Marketing Pessoal

Assistente Administrativo

nformatica Avancada Pacote Office

Inglés Bésico



mailto:fco.pmateus@gmail.com

ATIVIDADES CULTURAIS:

e Programa de Formacgdo em Producéo e Gestdo para Agentes Culturais

e Gestdo de Cultura Tradicional e Popular

e Diretor de RelacGes Publicas e Marketing na FEJUC

e Produtor Cultura do Evento — 3° Pré Carnaval de rua Matuto Folia do Bairro Jardim
Guanabara

e Diretor do Projeto Arte e Vida do Bairro Jardim Guanabara

¢ Produtor Cultural na Associacao Vidanca Cia de dancas do Ceara

e Produtor Cultura do Evento Junino — | Arraid da Cumade Rosa

¢ Produtor Cultural Bloco Matuto Folia desde de 2017

e Facilitador da danca na Escola Prof. José Reboucas Macambira

e VVoluntario como Coordenador e Coreografo de apresentacéo cultural na SACEC — 2015

a 2018 da ESCOLA DOM HELDER CAMARA

e Facilitador 2016 e 2017 na ESCOLA PARCIFAL BARROSO

e Coreografo de Quadrilhas Juninas Adultas e Infantis

e Promotor de Eventos Culturais ESTACAO CEARENSE DE DANCA SWING DA

PERIFA FORTALEZA MUVUCAO FORTALEZA

e Cendgrafo

e Preparador Fisico

e Educador Social

e Palestrante do meio Artistico

e Pesquisador da Cultura Popular

EXPERIENCIA PROFISSIONAIS

¢ Presidente do Instituto Perifa de Arte Cultura e Cidadania do Ceara - 2022
¢ Arte Educador de Fortaleza — Atualmente
Fundacéao da Crianca e da Familia Cidadd — FUNCI
e Produtor Cultural
Talentos da Perifa do Fortaleza — desde 2016
Associacdo Vidanca Cia de dancas do Ceara - 2018
Mansao Junina do Brasil — desde 2020
Arraia da Cumade Rosa — desde de 2019
Cultura Tradicional e Cultural — desde 2019
Pré Carnaval de Bloco Matuto Folia — desde 2017
Projetando Sonhos — Arte e Vida desde 2018

e Programa de Formacgdo em Produgdo e Gestdo para Agentes Culturais
Prefeitura de Fortaleza - 2019

¢ 4° Seminario Internacional de Politicas Publicas Inovadoras para Cidades
Prefeitura de Fortaleza - 2018

¢ Gestdo de Cultura Tradicional e Popular
Prefeitura de Fortaleza -2019

¢ | Seminario dos Agentes Cidadania e Controle Social
Prefeitura de Fortaleza - 2018




e Diretor de RelagOes Publicas e Marketing
Federacdo dos Eventos Juninos e Culturais do Estado do Ceara - desde 2019

e Coordenador e Coreografo Cultural;
Quadrilha Junina Arraia do Bairro Ellery - 2016
Quadrilha Junina Zé Moringa - 2015
Coelho Produgdes em Séo Paulo - 2012

e Facilitador da Danca Escola Prof. José Rebougas Macambira — Fortaleza/Ce
e Seminario Desenvolvimento Humano e Inovagdo _

3° SEMINARIO INTERNACIONAL ADMINISTRAGCAO - SIA
e Marketing Pessoal e Trajetoria Profissional de Rh

FACULDADE DE TECNOLOGIA DO NORDESTE — FATENE

* Sustentabilidade: Orientacao para Gestores
FUNDAGCAO GETULIO VAGAS - FGV

e Seminario de Cultura;
Prefeitura Municipal de Fortaleza

e Curso: Introducdo ao Estudo da Cultura;
Instituto Dragédo do Mar

e Curso: instrucdo de Montagem de Espetaculo e Cenarios;
Instituto Dragé@o do Mar

Redes sociais:
Instagram:
@paulinhomassaa @talentosdaperifa @manséojunina @arraiacumaderosa

Face Book:
Paulinho Massa

Canal do Youtube:
Talentos da Perifa







Paulinho Massa iniciou seu amor pela danca na adolescéncia,
despertando o interesse de participar de projetos sociais e criar seu
proprio grupo de danca em sua comunidade, tendo cada vez mais o

interesse de se profissionalizar no seguimento artistico e cultural.

12 Grupo de Danca de Swingueira

Em 2002 quando se sentiu preparado, motivado e potencializado
através de oficinas e cursos na area da danca dentro dos projetos sociais o
mesmo encorajou—se e se tornou coreografo de grupos de dancgas e
bandas de forro. Criou sua personalidade artistica e resolveu apostar no
seu talento, onde vem e se identificar. Um artista autentico, criativo,
ousado e que sempre se reinventa, trazendo dindmica, inovacio,

entretenimento e alegria através da danca.



Em 2010 inicio projetos culturais
com adolescentes nas periferias de
fortaleza, participando de varias
competicoes em grupos de danca, 2014 se
tornando promotor de evento e idealizou
varios Projetos de FESTIVAL DE DANCAS
NAS PERIFERIAS DE FORTALEZA entre
eles o projeto SWING DA PERIFA que foi
pagina da revista VOS em 2016, onde
promoveu um festival de danca para
alunos de escolas puablicas e jovens da
comunidade local, realizando através do
mesmo um ato solidario de arrecadacio de
alimentos para doar para associa¢des do
proprio bairro. Hoje formado em
administracio de empresas e estudante de
p6s—graduada em gestdo de Politicas
Puablicas com foco nas dancas das
periferias, e com vasta experiéncia em
Gestdo para Cultura Tradicional e Popular.
Coordena acdes educacionais e
socioculturais em projetos sociais e
culturais com jovens e adolescentes do
Territério Vila Velha e Jardim Guanabara e
adjacentes.




Segue trabalhando com mobilizagdo de recursos e geréncia
administrativa-financeira em projetos culturais: elaboragéo do
planejamento financeiro e custos dentro dos projetos, elaboracéo e
formatacao de projetos — Lei Estadual — Municipal e Federal e editais,
bem como assessoria em prestacdo de contas.E diretor de relacdes
publicas e marketing da federacédo dos eventos juninos e culturais do
Ceara — FEJUC, e também atual membro da diretoria da Associacao
Cultural PROJETANDO SONHOS.
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Fazendo parte do programa de formagao em producéo e gestéo
para agentes culturais da secretaria da cultura de fortaleza —
SECULTFOR pois tem como o principal objetivo contribuir para o
crescimento da Cultura Tradicional e Popular e desenvolver em nossa
regional modalidades inovadoras para as criangcas jovens e
Adolescentes das periferias de Fortaleza.

|




CERTIFICADOD

FORMAGAD EM GESTAO PARA A CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

Certificamos que Francisco Paulo Mateus da Silva Filho, CPF 67125328334,
cumpriu a carga horaria de 52 horas na Formagdo em Gestdo para a Cultura
Tradicional e Popular, realizada no periodo de 01 de agosto a 09 de outubro de 2019
pela Merctrio - Gestao, Producao e Agdes Colaborativas, através do VII Edital das

Artes de Fortaleza, da Secretaria da Cultura de Fortaleza.

Contenido Programatico:

Encontro 1 - Tradicao e processos culturais contemporéaneos - 8h/a

Encontro 2 - Politicas Publicas e Culturas Populares - 8h/a

Encontro 3 - Educagao, Cultura e Patrimonio - 8h/a

Encontro 4 - Tradigdes locais e as manifestagdes artistico-populares - 4h/a
Encontro 5 - Patrimo6nio Imaterial - Mapeamento e Registro - 8h/a

Encontro 6 - Metodologia da Pesquisa voltada para a Cultura Tradicional e Popular -
4h/a

Encontro 8 - Cultura, territoério e politicas culturais de base comunitaria - 4h/a

Politicas Publicas e Culturais - 8h/a

Fortaleza - CE, 30 de outubro de 2019

Halarde: Jaceia (R
ocastra Holanda Bezer Nadia Maria Ferr de Sousa

Coordenadora do Curso Diretora Merciirio

REALIZACRO APOID CULTURAL

FROIETO APOIADO PELD
VI EDITAL DAS ARTES DE
FORTALEZA - SECULTFOR"-
Lei n® 10.432/2015
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" Federagéo dos Eventos Juninos e Culturais do Ceara — FEJUC
CNPJ: 10.197.378/0001-80

DECLARAGAO COMPROVAGAO DE ATUAGAO EM AGOES DO CICLO JUNINO

N° 007 /2019

A FEDERAGAO DOS EVENTOS JUNINOS E CULTURAIS - FEJUC neste ato representado(a) por o(a) Sr(a).
ALEXSSANDRO NUNES OLIVEIRA, DECLARA que a QUADRILHA INFANTIL LUAR JUNINO, tendo como proponente o
Sr. FRANCISCO PAULO MATEUS DA SILVA FILHO, CPF: 671.253.283-34, residente na RUA ROSINHA SAMPAIO, 1831

JARDIM GUANABARA TELEFONE: 85 98945-1275, E-mail: fco.pmateus@gamil.com realiza atividades culturais hd mais

de 5 (cinco) anos.

Fortaleza, 10 de maio de 2019.

Alexssandro Nunes de Oliveira
Presidente da FEJUC

Sede: Rua Rio Paraguai, 696 Jardim Iracema CEP: 60.341-270 — Fortaleza - Ceara

e-mail: federacaocefejuc@gmail.com
Instagram / Facebook: @fejucceara — Contatos / WhatsApp: (85) 98515-0599 / (85) 99959-9218


mailto:federacaocefejuc@gmail.com
mailto:fco.pmateus@gamil.com

O PROJETE AMOR, neste ato representada pelo (a) Sr.(a) CACIA MARIA
RAMOS MATEUS. Declara que a Francisco Paulo Mateus da Silva Filho
inscrito no CPF n°® 67125328334, participou como Produtor cultural, do evento
socio cultural denominado “ 1° Arraia da Cumade Rosa”, realizado na Rua
Rasinha Sampaio n°® 1716 , localizado no Bairro Jardim Guanabara no dia 15 de
julho de 2019 - Fortaleza /Ce,

Fortaleza, 01 de Agosto de 2019.

Cécia Maria Ramos Mateus- CPF: 632.770.853-68
Empresa: Projete Amor
CNPJ:033.960.200/ 0001-45

T




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSE REBOUGAS MACAMBIRA

: ‘-’f Rua Carius - 200 — Jardim Guanabara — Fone 3284.1212
= INEP 23072520

ATESTADO DE REALIZAGAO DE ATIVIDADES CULTURAIS

Eu. MARIO SERGIO DAS CHAGAS, portador da carteira de identidade RG n° 97002602337,
portador do CPF n°: 905.179.113-53, residente e domiciliado no(a) Rua Coelho Neto, n® 799, bairro
Alvaro Weyne, na cidade de Fortaleza, Estado do Ceara, CEP 60.336-210, telefone (85)
987918578, email: mariochagas337@gmail.com; atesto, para os devidos fins, que a QUADRILHA
INFANTIL LUAR JUNINO 2018, concorre ao Edital Ceara Junino 2018, com sede na RUA
PLACIDO DE CARVALHO, N° 328, no Bairro: MONTE CASTELO na cidade de Fortaleza , Estado
dc_) _Cearé. CEP 60.320-680, telefone (85) 989451275; e-mail: paulolicita. mb@gmail com ; realiza
atividades culturais ha no minimo (02) dois anos e tem como responsavel FRANCISCO PAULO

MATEUS DA SILVA FILHO.

Fortaleza, 02 de Abril de 2018.

Assinatura
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cultura @ &P EsTtADO DO CEARA
SECULT . Secretaria da Cultura J/F(
OFICIO/GABSEC N° 182/2020-SECULT Fortaleza, 18 de fevereiro de 2020
Ao Senhor,

Francisco Paulo Mateus da Silva Filho

Rua: Rosinha Sampaio, n® 1831 — Bairro: Quintino Cunha
CEP: 60.346-251

Fortaleza/CE

Assunto: APROVAGAO DA PRESTAGAO DE CONTAS

Prezado convenente,

Ao cumprimentarmos cordialmente V.Sa., reportamo-nos a Prestagcdo de Contas Final
relativa ao Projeto “LUAR JUNINO, COLORINDO AS TRADIGCOES DO SAO JOAO”, realizado por
meio do Termo de Cooperagéo Financeira n° 166/2019, INSTRUMENTO N° 1091061, devidamente
aprovado no XXI EDITAL CEARA JUNINO — 2019, com o valor global de R$ 23.750,00 (vinte e trés
mil, setecentos e cinquenta reais), sendo R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), oriundos dos recursos
do Fundo Estadual de Cultura — FEC e R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais),

oferecidos como contrapartida pelo convenente.

A esse respeito, Informamos que apés analise das documentagbes referentes a
Regularidade Financeira e Resultado da Parceria inseridas no sistema e-Parcerias e/ou apresentadas
por meio fisico, feitos pelas unidades competentes da SECULT, foi acolhida e aprovada a prestagéo
de contas do projeto citade acima.

Salientamos que a regularidade & especifica para o Convénio mencionado, e que este
comunicado ndo exime of(a) convenente da obrigagdo de prestar esclarecimentos e manter os
documentos de liquidagéo de despesas em arquivo, em boa ordem, que permaneceréo a disposigéo
da SECULT e dos 6rgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 10 (dez) anos, contados da
apresentagdo da prestagéo de contas, conforme previsto no Art. 118, do Decreto n° 32.811, de 28 de

Setembro de 2018. i
1 |\

Atenciosamente, ‘
1 /X

Fabiano osSantos

Secretario da Cultura do Eslado do Ceara {
'—__,______-___.;/

Secretaria da Cultura do Estado do Ceara - SECULT
Rua Major Facundo, n® 500 — Centro - CEP: 60.025-100 - Fortaleza/ Ceara
fone: (85) 3101.6782 — agendamentoprecon@secult.ce gov.br
www.secult.ce.gov.br

By



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSE REBOUGAS MACAMBIRA
Rua Cariis — 200 - Jardim Guanabara - Fone 3284.1212 - Fax : 3284.3717
INEP 23072520

DECLARACAO

Escola Municipal Professor José Rebougas Macambira, declara que Francisco
Paulo Mateus da Silva Filho, Participou do Projeto Social “Swing da Perifa
Fortaleza" com carga horaria de 40h nos dias 30/04, 28/05 e 30/07 de 2017.

Fortaleza, 30 de Agosto de 2017.

" stomo dos Santos
Liana Viana Cristst N

Diretora | Rey.



PROGRAMA DE FORMACAO EM

A Prefeitura de Fortaleza certifica, por meio da Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza (Secultfor) e do Instituto
Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos (Imparh), que FRANCISCO PAULO MATEUS DA SILVA FILHO

participou do Programa de Formagdo em Producdo e Gestdo para Agentes Culturais, nos médulo ELABORACAO DE
PROJETOS, cumprindo carga horaria total de 20h/a, durante o periodo 18 a 22 de maio de 2020
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Federagao dos Eventos Juninos e Culturais do Ceara — FEJUC
CNPJ: 10.197.378/0001-80

ATESTADO DE REALIZACAO DE ATIVIDADES CULTURAIS

N° 0019/2021

Eu, ALEXSSANDRO NUNES DE OLIVEIRA, representante da Federacao dos Eve,tos
Juninos e Culturais do Ceard - FEJUC, portador da carteira de identidade RG n°
98010323784 expedida pelo 6rgdo SSP-CE, em 04/10/2008, portador do CPF n°
613.651.223-87, telefone (85) 98515-0599, e-mail alexfolia99@yahoo.com ; atesto,
para os devidos fins, que FRANCISCO PAULO MATEUS DA SILVA FILHO, portador
da carteira de identidade n°® 2001010094520, portador do CPF n° 671.253.283-34;
responsavel pelo ARRAIA DA CUMADE ROSA, realiza atividades culturais ha mais de
5 anos.

Fortaleza, 10 de setembro de 2021.

Alexssandro Nunes de Oliveira
Presidente da FEJUC

Sede: Rua Rio Paraguai, E‘BE Jardim lracema CEP: 60.341-270 - Fnrhleﬁ Ceara

e-mail: federacaocefejuciigmail.com
Instagram | facebook: @ifejucceara - Contatos /| WhatsApp: 85 98515-0599 / 85 99959-9218
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PREFEITURA

Cultura

Oficion® 544 /2021 -GS
Fortaleza (CE), 20 de Julho de 2021.

Ao Senhor:

Francisco Paulo Mateus da Silva Filho

Rua Rpsinha Sampaio, 1831 — Jardim Guanabara
CEP: 60. 346-251

Fortaleza-CE

Assunto: Aprovagio de Prestagio de Contas

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, reportamo-nos ao Termo de Concessdo n® 44/2020 celebrado com esta
Secretaria, cujo objeto foi a realizagio do projeto “Bloco Matuto Folia”, financiado com recursos da Secretaria
Municipal de Cultura de Fortaleza -SECULTFOR no valor de global de R$ 11.000,00 (Onze mil reais), oriundos dos
recursos do orgamento da SECULTFOR, pago em parcela tinica.

Informamos que apos a analise realizada pelo setor de Prestagio de Contas e Coordenadoria de Patriménio
Histérico ¢ Cultural desta SECULTFOR, relativa a analise da Prestagio de Contas do termo em questdo, atesto o
cumprimento de seu objeto, estando as referidas contas regulares junto a este érgio.

Saliento, contudo, que a referida regularidade é peculiar as Prestacdes de Contas do projeto em comento, €

que o presente comunicado ndo isenta esse Proponente do dever de prestar novos esclarecimentos necessarios ao
atendimento, por esta Secretaria, de eventuais auditorias de controle interno ou externo.

Atenciosamente,

Elpidio Nogueira Moreira
Secretario da Cultura de Fortaleza
SECULTFOR

“Este

‘documento & copia do original e assinado digitalmente sob o nimero UTDNHASK
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Fortaleza

PREFEITURA

Este documento é cdpia do original e assinado digitaimente sob 0 nimero UTDNHASK
Para conferir o original, acesse o sile htips //assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 702470 e codigo UTDNHASK

ASSINADO POR:

Assinado por: ELPIDIO NOGUEIRA MOREIRA:07334036387 em 20/07/2021




